Scontri di questo tipo non testimoniano solamente il passaggio della spedizione come fatto a sé stante, ma implicano che essa risvegliò l'animosità delle parti politiche che popolavano quei territori e portò ad una destabilizzazione dei rapporti tra di esse, generando scontri e instabilità politica.

La comitiva giunge così a Viterbo, dove l'imperatore soggiornò per qualche giorno poiché la via era sbarrata e controllata dagli Orsini, proseguendo poi a «Montemalo s'attendò»<sup>131</sup>. La via era ancora una volta però ostacolata dalla parte guelfa, ma

*poi per forza della sua gente di fuori, e di quella de' Colonesi e di loro séguito d'entro, assaliro le fortezze e guardie di ponte Emale, e per forza le vinsono*<sup>132</sup>.

L'entrata a Roma non fu però immediata: Niccolò da Ligny nella sua relazione afferma che lui, insieme alla spedizione, giunsero alle porte della città il 30 aprile 1312, inviando «litteris credentie»<sup>133</sup> a Giovanni di Gravina, il quale rispose che li avrebbe ricevuti e ascoltati, inaugurando così un lungo scambio di contatti e comunicazioni che andrà avanti per diversi giorni<sup>134</sup>. Sul «pontem de Mollen»<sup>135</sup> Niccolò inserisce una delle sue consuete annotazioni da testimone oculare: in questo caso il suo ricordarsi gli eventi che ha vissuto pochi mesi prima è utile per comprendere in che situazione doveva trovarsi la città:

*Occupati satis erant, ut oculis videbamus, quia continue supra pontem*

---

130 *Ibidem*.

131 *Ibidem*.

132 *Ibidem*.

133 *Relatio de Itinere Italico*, p. 531.

134 *Ibidem*: «respondit nobis breviter quod in crastinum veniremus, ipse pro suo consilio, quod erat in campis ante pontem de Mollen, mandaret, et tunc ante eos proponeremus que ex parte domini regis Romanorum dicere haberemus».

135 Questo toponimo, da confrontare con «Pontimole» della miniatura 19b, insieme a «ponte Emale» è da identificarsi con Ponte Milvio.

*et citra et machinis et balistis et gladiis conflagabant, et jam unam partem pontis acceperant. De quo multum dolebamus, quia plures ibi moriebatur, et ad tollenda hujusmodi veneramus*<sup>136</sup>.

Come si diceva, gli incontri tra le parti continuarono nei giorni seguenti. Tra le questioni in gioco c'era anche l'imminente incoronazione di Enrico VII: «ut melius recordor»<sup>137</sup>, dice Niccolò, una di queste ambasciate a Giovanni prevedeva «quod dominus rex Romanorum salutabat eum, et de adventu suo multum gaudebat, cum frater suus rex Robertus ipsum misisset ad honorandum eum in sua coronatione»<sup>138</sup>. In questa fase delle trattative una delle richieste avanzate mirava a fermare gli scontri e le violenze tra le famiglie romane, per consentire una pacifica incoronazione: perciò si chiedeva «quomodo pax esset Ursinos et Columpnenses, et si subito dicta pax fieri non posset, quod fieri treuga»<sup>139</sup>.